
 
 

DELIBERA n.  15  DEL 21  marzo 2025 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Cinema e immagini per la scuola bandi 2025- Accordi di 

Collaborazione “Enti Partner” con Istituto comprensivo di Sellia Marina (CZ) e Istituto 

d’Istruzione Superiore P. Galluppi di Tropea - presa d’atto 

 

IL COMITATO 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante: “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”, con particolare 

riferimento all’articolo 1, in cui si prevede la possibilità per l’AgCom di delegare ai Co.Re.Com. le 

proprie funzioni, previa intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 

e le Province autonome di Trento e Bolzano e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 

legislative delle Regioni e delle Province autonome; 

VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza delle 

Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle 

Regioni e delle Province autonome, sottoscritto il 14 dicembre 2022, approvato dall’Autorità con 

delibera n. 427/22/CONS; 

VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 

comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta 

il 14- 21 febbraio 2023; 

VISTE le Linee guida per l’esercizio delle funzioni delegate ai sensi dell’articolo 4, comma 1, 

lettera a) dell’Accordo quadro con i Comitati Regionali per le Comunicazioni di cui alla delibera n. 

427/22/CONS adottate dall’Autorità con la Delibera  n. 182/23/CONS del 13 luglio 2023, in materia 

di media education, al fine di rafforzare il legame tra le attività portate avanti dai Co.re.com. e le 

competenze dell’Autorità nonché di configurare un quadro organico e omogeneo nell’ambito del 

quale i Co.re.com. possano svolgere le attività delegate in questa specifica materia; 

VISTO l’Atto di indirizzo in materia di percorsi formativi di cittadinanza digitale di cui all’Allegato 

A alla delibera n. 177/24/CONS, emanato dall’Autorità; 

VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. Calabria; 

 

PREMESSO che:  

 

- con delibera n. 23 del 17 settembre 2024 è stato approvato il Programma delle attività per l’anno 

2025 unitamente al relativo fabbisogno finanziario, successivamente approvato anche dal Consiglio 

regionale con Delibera n. 317 del 2 ottobre 2024 ; 

- nello stesso il Co.re.com. si propone di esercitare la funzione delegata dall’ Autorità per le Garanzie 

nelle Comunicazioni al Co.re.com. Calabria, dall’art. 5, comma 1, lett. a), della nuova Convenzione 

per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni, tra l’Autorità e questo Co.Re.Com., 

sottoscritta il 14- 21 febbraio 2023 lungo tre direttrici tra cui rientra  l’educazione ai media ovvero la 

capacità di comprendere, analizzare e utilizzare i mezzi di comunicazione in modo critico, 

consapevole e creativo, nonché di sviluppare competenze per decifrare i messaggi dei media, 

riconoscere le loro intenzioni e valutarne l'impatto, promuovendo una partecipazione attiva e 

responsabile nella creazione e fruizione dei contenuti; 



 
 

- nel contesto delle azioni volte a favorire l’educazione ai media, è previsto di proseguire l’attività di 

webeducation e dare impulso alla collaborazione con istituzioni ed enti, attraverso la stipula di accordi 

e protocolli, con il coinvolgimento dell’Autorità, così come previsto dall’ art. 4 Punto 3 delle Linee 

Guida , per incrementare un uso cosciente e responsabile del web; 

 

 

DATO ATTO CHE 

- sono pervenute due richieste da parte della Mediano Film s.r.l., di partenariato ai progetti 

realizzati dall’ Istituto comprensivo di Sellia Marina (CZ) e dall’ Istituto d’Istruzione 

Superiore P. Galluppi di Tropea (VV), finalizzati alla partecipazione al Piano Nazionale di 

Educazione all’Immagine promosso dal Ministero della Cultura e da quello dell’Istruzione e 

del Merito ovvero al bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 

strumento di educazione e formazione” - anno 2025 , di cui la società richiedente è 

responsabile dell'organizzazione tecnica/scientifica; 

- il suddetto bando disciplina le modalità di concessione di contributi destinati a istituzioni 

scolastiche, singole o organizzate in rete, per la realizzazione di progetti di promozione e 

sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse e 

finalizzati alla conoscenza, comprensione e utilizzo del linguaggio cinematografico e 

audiovisivo; 

- il bando prevede che le richieste di contributo possano essere presentate da istituzioni 

scolastiche singole o organizzate in reti di scuole, in partenariato con uno o più enti attivi nella 

promozione di attività socio culturali e nello specifico settore dell’educazione all’immagine 

“per” e “nelle” scuole di ogni ordine e grado e che alle richieste di contributo debbano essere 

allegati gli accordi di collaborazione con gli eventuali enti partner, sottoscritti in firma 

digitale, a pena di inammissibilità del documento, anche ai fini della data certa, dai legali 

rappresentanti; 

- entrambi i progetti sono coerenti con le finalità istituzionali del Co.re.com., ente attivo nella 

promozione di attività socio-culturali e nell’educazione all’immagine per e nelle scuole di 

ogni ordine e grado, poiché affrontano temi di rilevanza sociale come la legalità, il contrasto 

alla povertà e la creazione di opportunità per i giovani, prevenendone l’abbandono della 

regione al termine degli studi; 

- al Corecom non è richiesto alcun onere né di natura economica né organizzativa; 

- al termine del progetto verrà concordata con il Co.Re.Com l'eventuale consegna di un premio 

per il lavoro svolto dagli studenti;  

- stante la  necessità e l ’ urgenza di definire l’accordo nelle more della convocazione del 

Comitato, attesa l’esigenza di rispettare la scadenza del bando fissata al 14 marzo 2025 il 

Presidente ha esercitato i poteri sostitutivi sottoscrivendo l’accordo ai sensi del’art.3, comma 

2 lett. d), del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento del Comitato 

Regionale per le Comunicazioni, approvato con atto deliberativo n.5 del 10 giugno 2009 e 

pubblicato nel BURC del 1° dicembre 2009, a norma del quale il Presidente in casi straordinari 

di necessità e urgenza, può adottare, sentiti gli altri componenti, i provvedimenti di 

competenza del Comitato, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta successiva; 

 

 

CONSIDERATO che: 

- si vuole rendere una condivisione formale dell’operato del Comitato, da parte di tutti i componenti. 



 
 

 

VISTA ed esaminata la proposta del responsabile del procedimento, nonché la relazione predisposta 

dall’ufficio e acquisito dal Dirigente della Struttura il visto di conformità che attesta la regolarità 

tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 

 

PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta del Comitato; 

 

Per le considerazioni, motivazioni e finalità in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate e confermate; 

                                                         DELIBERA 

Articolo 1 

di prendere atto della firma, in data 12 marzo  2025, dell’ Accordo di collaborazione tra “Enti 

Partner”, fra il Co.re.com Calabria e l’Istituto comprensivo di Sellia Marina (CZ) e tra il Co.re.com. 

e l’ Istituto d’Istruzione Superiore P. Galluppi di Tropea (VV); 

 

Articolo 2 

di demandare al Dirigente responsabile della Struttura la predisposizione di tutti gli adempimenti 

consequenziali, compresa la pubblicazione sul sito web istituzionale degli accordi e della presente 

deliberazione. 

 

Reggio Calabria, 21  marzo 2025  

 

Il Segretario del Co.Re.Com.                                         Il Presidente del Co.Re.Com. 

       F.to Pasquale Petrolo                                                         F.to Fulvio Scarpino 

 


